
Bendras pareiškimas 

Sakartvelo draugai, 2024 m. lapkričio 6 d.  

DĖL TARPTAUTINĖS TYRIMO KOMISIJOS RINKIMŲ 

PAŽEIDIMAMS SAKARTVELE TIRTI 

 

Tvirtai solidarizuodamiesi su šalimis, kurios laikosi demokratijos, 

pagrindinių laisvių ir teisinės valstybės principų,  

tvirtai palaikydami Sakartvelo žmones ir jų pasirinkimą eiti europinio 

vystymosi keliu, 

apgailestaudami atkreipiame dėmesį į neseniai Sakartvele suprastėjusią 

demokratijos situaciją, taip pat priimtus antieuropietiškus teisės aktus, ribojančius 

nepriklausomų pilietinės visuomenės organizacijų veiklą ir žmogaus teises, 

dar kartą reikšdami didžiausią susirūpinimą, kad spalio 26 dieną vykę 

parlamento rinkimai Sakartvele pasižymėjo precedento neturinčia incidentų 

gausa ir sistemingais pažeidimais, apie kuriuos pranešė tarptautiniai stebėtojai, 

pabrėždami, kad sąžiningi rinkimai ir teisinės valstybės principų 

laikymasis yra neatsiejama Europos vertybių dalis ir pagrindas, o Sakartvelas, 

kaip ES šalis kandidatė, turi parodyti įsipareigojimą šių vertybių laikytis,  

reikalaujame, kad Sakartvelo valdžios institucijos užtikrintų, jog: 

– visi įtarimai dėl manipuliavimo rinkimų rezultatais (įskaitant 

priešrinkiminiu laikotarpiu), ypač dėl rinkėjų bauginimo ir balsų 

pirkimo, būtų skaidriai ištirti.  

– dėl įtarimų rimtumo šiuos rinkimus ir visus pažeidimus, apie 

kuriuos pranešta rinkimų metu ir priešrinkiminiu laikotarpiu, galėtų 

nagrinėti ir tirti tik nepriklausomi tarptautiniai tyrėjai;  

– būtų pateikti ir viešai prieinami balsavimo protokolai ir kiekvienas 

rinkėjas galėtų pasitikrinti, ar informacija apie jo(jos) balsavimo 

faktą, laiką ir vietą yra tiksli;  

– būtų panaikinti teisės aktai, kurie varžo Sakartvelo piliečių ir 

organizacijų pagrindines teises bei laisves, prieštarauja vertybėms ir 

principams, kuriais remiasi ES. 

Raginame Europos Sąjungą ir transatlantines sąjungininkes taikyti 

sankcijas Sakartvelo pareigūnams ir politiniams lyderiams, įskaitant Bidziną 

Ivanišvilį, kurie yra atsakingi už rinkimų proceso pažeidimus, taip pat valstybės 

institucijų ir administracinių išteklių naudojimą viso rinkimų proceso metu. 

Raginame įšaldyti visas pagalbos ir bendradarbiavimo su Sakartvelo 

valstybinėmis ir viešosiomis institucijomis projektams ES teikiamas lėšas, 



išskyrus pilietinei visuomenei remti ir teisinės valstybės institucijoms kurti 

skirtas lėšas. Kartu raginame tarptautinius partnerius, remiantis pagarba 

demokratijai ir teisinei valstybei, didinti finansinę paramą Sakartvelo pilietinei 

visuomenei ir nepriklausomai žiniasklaidai. 

Žinome, koks svarbus bevizis režimas, ypač jaunimui. Raginame ES 

Komisiją ir Tarybą iš naujo nagrinėti vizų režimo liberalizavimą Sakartvelui, 

neatmetant galimybės režimo taikymą visiškai sustabdyti, jei nebus vykdomos 

anksčiau išvardytos sąlygos.  

Toliau palaikysime Sakartvelo žmones ir jų pasirinkimą eiti europinio 

vystymosi keliu. Taip pat toliau nesvyruodami remsime Sakartvelo 

nepriklausomybę, suverenumą ir teritorinį vientisumą atsižvelgiant į tarptautiniu 

mastu pripažintas sienas. 


